
Potenciál datových schránek 
pro rozvoj e-Governmentu 
v  České  republice

Mgr. Tomáš
 

Lechner
Vysoká

 

škola ekonomická

 

v

 

Praze
Národohospodářská

 

fakulta
Katedra práva



Konference ISSS 2011, Hradec Králové 22

Obsah přednášky

Informační
 

systém datových schránek 
při svém zrodu v roce 2009
Přehled významných změn v IS DS
IS DS na začátku roku 2011
Shrnutí



Legislativní  předpoklady
Ještě

 
než

 
zákon č. 300/2008 Sb. nabyl 

účinnosti, byl již
 

aktualizován, a to zákonem 
č.

 
190/2009 Sb., kterým se mění

 
zákon 

č.
 

499/2004 Sb., o archivnictví
 

a spisové
 

službě
 a o změně

 
některých zákonů, ve znění

 pozdějších předpisů, a další
 

související
 

zákony
Prováděcí

 
vyhláška č. 194/2009 Sb., 

o
 

stanovení
 

podrobností
 

užívání
 

a provozování
 informačního systému datových schránek, vyšla 

ve sbírce zákonů
 

pouhých 5 dní
 

před nabytím 
účinnosti zákona č. 300/2008 Sb.

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 3



Počáteční  stav
Příklady negativních atributů

ne příliš
 

volné
 

možnosti stanovení
 

podmínek pro 
vyhledávání

 
adres DS

omezené
 

formáty příloh
•

 
chybí

 
formáty nejnovější

 
řady produktů

 
Microsoft Office, 

nebo formáty pro externí
 

elektronické
 

podpisy

Příklady pozitivních atributů
možnost napojení

 
elektronických spisových služeb 

a dalších softwarových nástrojů
•

 
součásti, které

 
mohou napomoci automatickému třídění

 datových zpráv, např. prveky
 

„zmocnění“
 

a „k rukám“

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 4



Přehled vybraných změn IS DS
1. 1. 2010 –

 
umožněna komunikace i mezi právnickými a fyzickými 

osobami navzájem
Poštovní

 

datová

 

zpráva
1. pol. 2010 –

 
přechod na SHA-2

Průběžně
 

v roce 2010 –
 

rozšíření
 

možností
 

pro vyhledávání
 

adres DS
Dále –

 
možnost nastavení

 
časově

 
neomezené

 
platnosti přístupového 

hesla
Ve webovém přístupu –

 
možnost náhledu na datovou zprávu bez 

nutnosti instalovat doplněk 602XML Filler
Změna prováděcí

 
vyhlášky č.194/2009 Sb. prostřednictvím předpisu 

č.
 

422/2010 Sb.
rozšíření

 

formátů, jež

 

je IS DS schopen transportovat
5. 2. 2011 –

 
ukončení

 
podporování

 
první

 
technické

 
varianty 

přihlašování
 

aplikací
 

třetích stran

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 5



Potenciál IS DS
IS DS díky svým vlastnostem má

 
poměrně

 velký potenciál pro elektronickou 
komunikaci, neboť

 
zde došlo k úplné

 transformaci funkcí
 

klasické
 

doporučené
 zásilky do elektronické

 
podoby

Tento potenciál je pro veřejnou správu 
podstatný, neboť

 
je vyžadováno 

dodržování
 

celé
 

řady pravidel, jimž
 

lze 
jiným způsobem v elektronické

 
komunikaci 

dostát poměrně
 

obtížně

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 6



Nicméně
Elektronická

 
komunikace ve veřejné

 správě
 

v České
 

republice nezačala až
 1.

 
7.

 
2009 spolu s IS DS

Ba naopak elektronické
 

komunikační
 kanály jsou ve veřejné

 
správě

 
v České

 republice prosazovány a používány již
 

delší
 dobu

A proto zde existují
 

i jiná
 

řešení, která
 mohou být nyní

 
do určité

 
míry vnímána 

jako duplicitní

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 7



A  máme tu otázku
Je efektivnější udržovat původní zavedené

 způsoby komunikace, nebo by bylo výhodnější
 tyto způsoby komunikace převést na komunikaci 

prostřednictvím IS DS?

Při hledání
 

odpovědi na tuto otázku je třeba vždy 
počítat nejen s provozními náklady různých způsobů

 elektronické
 

komunikace, ale také
 

samozřejmě
 

s 
fixními náklady na změnu implementace elektronické

 vazby a to vždy na obou komunikujících stranách

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 8



Hledání  odpovědi

Domnívám se, že odpověď
 

na tuto 
otázku nelze dát globálně

 
a že tedy 

mohou existovat všechny
 

případy

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 9

Schématické možnosti odpovědí na položenou otázku

2011 2012 2013 2014 2015

čas

N
ák

la
dy

 n
a 

ko
m

un
ik

ac
i

Původní - v1
Původní - v2
IS DS - v1
IS DS - v2
IS DS - v3



Shrnutí
Informační

 
systém datových schránek má

 
tedy poměrně

 značný potenciál pro rozvoj e-Governmentu
 

v České
 republice, který je třeba spatřovat zejména v jeho 

unikátním postavení
 

zaručující
 

plnou transformaci 
vlastností

 
doporučených listovních zásilek do elektronické

 podoby
Kroky postupného rozvoje IS DS tyto možnosti rozšiřují

 a v případech, kdy je to shledáno celkově
 

efektivní
 

může 
IS

 
DS nahradit původní

 
způsoby elektronické

 
komunikace

Nicméně
 

existují
 

zde i slabé
 

stránky, a to zejména 
v

 
souvisejících oblastech dlouhodobé

 
důvěryhodnosti 

elektronických dokumentů

Konference ISSS 2011, Hradec Králové 10



Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš
 

Lechner
Vysoká

 
škola ekonomická

 
v Praze

Národohospodářská
 

fakulta
Katedra práva
e-mail: tomas.lechner@gmail.com


	Potenciál datových schránek pro rozvoj e-Governmentu v České republice
	Obsah přednášky
	Legislativní předpoklady
	Počáteční stav
	Přehled vybraných změn IS DS
	Potenciál IS DS
	Nicméně
	A máme tu otázku
	Hledání odpovědi
	Shrnutí
	Děkuji za pozornost

